
 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

Oggetto: DECRETO DI AFFIDAMENTO INCARICHI DI INSEGNAMENTO PO PA RU T. D  CLIP A.A.2023/2024 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DELLA DONNA, DEL BAMBINO E DI CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA 

 

VISTO il D.P.R. del 11.07.1980, n. 382, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge n. 240/2010, in particolare gli artt. 6 – co. 4 - e 23 co.2 ; 

VISTO lo Statuto d’Ateneo emanato con D.R. 645 del 17/10/2016; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 9/9/2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n.803 del 

5/08/2013; 

VISTO il D.R. n. 1174 del 5/12/2012 con il quale è stata disposta l’afferenza del Corso di Laurea triennale 

in “Infermieristica Pediatrica – L/SNT1” (IP) e del Corso di Laurea  in “Ostetricia- L/SNT1” (O) al 

Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica e l’afferenza del 

corso di laurea triennale in “Infermieristica – L/SNT1” (I) al Dipartimento di Scienze Cardio 

Toraciche e Respiratorie (ora denominato Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali); 

VISTO il Decreto Rettorale n. D.R. 636/2023 del 14/07/2023 con il quale è stato emanato per l’a.a. 

2023/2024 il   bando di concorso per l’ammissione ai corsi di laurea delle Professioni sanitarie cui 

appartiene il Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica afferente alla classe SNT/1, istituito ed 

attivato presso l’Università della Campania Luigi Vanvitelli; 

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 01/03/2023 

nella quale è stata approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di 

Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta del 27/04/2023 nella quale è stato ratificato il 

Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 01/03/2023 nella quale è stata 

approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 26/05/2023 

nella quale è stata modificata ed approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) 

del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024 prevedendo il 1° anno con 1 CFU (9 

ore); il 2° e 3° anno con 1 CFU (15 ore);  

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta dell’ 11/09/2023 nella quale è stato ratificato il 

Consiglio del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica seduta del 26/05/2023 nella quale è stata 

approvata la programmazione didattica (programmata ed erogata) del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica a.a. 2023/2024;  

VISTE le delibere su menzionate che propongono come da programmazione didattica del Corso di Laurea in 

Infermieristica Pediatrica per l’a.a. 2023/2024 l’affidamento di incarichi di insegnamento ai 

Professori Ordinari, ai Professori Associati e ai Ricercatori a tempo determinato afferenti e non 

afferenti al Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica;  



 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

VISTO le predette delibere su menzionate con le quali è stata stabilita, nell’ambito dei suddetti corsi di 

laurea, con il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali, la mutuazione degli insegnamenti di 

seguito indicati; 

CONSIDERATO che i seguenti insegnamenti di 

1-  “Fisiologia umana”(CdL O e CdL IP) del SSD BIO/09 nel C.I. “Nozioni di anatomia umana e fisiologia” 

(A2 – 3 cfu – 27 ore A.S. I.1) mutuato I/IP/O assegnato al Professore Associato Sirangelo Ivana 

afferente al Dipartimento di Medicina di Precisione; 

2- “Anatomia umana” BIO/16 nel C.I (A2) “Nozioni di anatomia umana e fisiologia“ (CLIP e CLO) da 3 

CFU (27 ore) previsto al I anno 1° semestre mutuato I/IP/O assegnato al Professore Ordinario De 

Luca Antonio (nato a Napoli il 23/07/1966) afferente al Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e 

Medicina Preventiva; 

3 – “Istologia” BIO/17 nel C.I. (A2) di “Nozioni di Anatomia e Fisiologia” (CLIP e CLO) da 1 CFU  (9 ore) 

previsto al I anno 1° semestre mutuato I/IP/O affidato al Professore Ordinario Papaccio Gianpaolo 

nato a Napoli il 13/02/1955 afferente al Dipartimento di Medicina Sperimentale; 

4- “Patologia generale”  MED/04 nel C.I (B1) “Nozioni di patologia generale Microbiologia clinica” (CLIP e 

CLO) da 2 CFU (18 ore) previsto al  I anno 2° semestre mutuato I/IP/O assegnato al Professore 

Associato Abbondanza Ciro nato a Napoli il 01/08/1957 afferente al Dipartimento di Biochimica 

Biofisica e Patologia Generale; 

5- “Pedagogia generale e sociale” (CdL O - A6105B – CdL IP - A6405B) del SSD M-PED/01 nel C.I. 

“Scienze umane” (B2 – 2 cfu – 18 ore A.S. I.2) mutuato I/IP/O coperto con contratto di diritto 

privato a carico del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 

6- “Inglese scientifico” L-LIN/12 (B4) (CLIP e CLO) da 2 CFU (18 ore) previsto al  I anno 2° semestre 

mutuato I/IP/O coperto con contratto di diritto privato a carico  del Dipartimento di Scienze Mediche 

Traslazionali; 

7- “Inglese scientifico” L-LIN/12 (D4) (CLIP e CLO) da 2 CFU (30 ore) previsto al  II anno 2° semestre 

mutuato I/IP/O assegnato al Professore Ordinario Tessuto Girolamo (nato a Afragola il 03/01/1964) 

afferente al Dipartimento di Giurisprudenza; 

8- “Informatica” INF/01 (F1) (CLIP e CLO) da 2 CFU (30 ore) previsto al  III anno 2° semestre mutuato 

I/IP/O coperto con contratto di diritto privato a carico  del Dipartimento di Scienze Mediche 

Traslazionali; 

previsti nella programmazione didattica dei corsi di laurea in Infermieristica Pediatrica e in Ostetricia sede 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” a.a. 2023 – 2024 vengono mutuati dagli 

stessi insegnamenti nel corso di laurea in Infermieristica sede Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli”  e che pertanto il Dipartimento di Scienze Cardio Toraciche e Respiratorie (ora 

denominato Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali) è tenuto all’affidamento degli incarichi; 

CONSIDERATO che l’insegnamento di “SPS/09 Sociologia processi economici e del lavoro” nell’ambito 

del C.I. F2 ”Organizzazione sanitaria e management” da 2 CFU (30 ore) previsto al III anno 2° 

semestre del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica è coperto con contratto di diritto privato a 

carico  del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica ; 



 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

ACQUISITO il consenso dei Professori Ordinari ed Associati e Ricercatori a tempo determinato afferenti e 

non afferenti al Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica per 

gli insegnamenti sotto indicati ai sensi dell’art.5 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici - D.R. 803 del 05.08.13 ed il relativo nulla osta per gli anni accademici antecedenti 

l’anno accademico corrente; 

VISTO il D. R. n. 17701 del 05.04.2016 che specifica che “il nulla osta prodotto dal personale docente e 

ricercatore prima dell’inizio della docenza presso un Dipartimento diverso dal Dipartimento di 

afferenza è rinnovato anche per gli anni accademici successivi al primo rilascio, salvo mutamento di 

situazioni di fatto o di diritto che ne comportino la revoca, laddove il nulla osta fosse già stato 

rilasciato in precedenza da codesta struttura”; 

CONSIDERATO che l’impegno relativo allo svolgimento della suddetta attività di docenza rientra nel 

limite del monte ore complessivo derivante dal regime d’impegno assunto dai docenti proposti; 

CONSIDERATO che il riconoscimento dell’attività didattica spettante ai Docenti di prima e seconda fascia 

proposti dal Consiglio del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica è subordinata alla dichiarazione di avvenuto svolgimento dei corsi attuata con la 

consegna del registro delle lezioni del corso d’insegnamento da parte del docente al Direttore del 

Dipartimento cui afferisce il Corso di Laurea; 

VISTO il D.D. n. 177/2023 del 22/11/2023 prot. n. 176707 con il quale si è proceduto ad affidare gli 

incarichi di insegnamento ai Professori Ordinari, ai Professori Associati, ai Ricercatori a tempo 

determinato come da programmazione didattica del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 

2023/2024; 

VISTA la  rinuncia del Dott. Antimo Moretti (prot. n. 190035 del 18/12/2023) all’incarico di insegnamento 

di “MED/34 Medicina fisica e riabilitativa” nell’ambito del corso integrato “E2 Infermieristica di 

laboratorio strumentale” da 1 CFU (15 ore) previsto al III anno 1° semestre della programmazione 

didattica  a.a. 2023/2024 e la proposta di sostituzione con il Dott. Marco Paoletta (RTD-A);  

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico di insegnamento su menzionato per l’anno 

accademico 2023/2024 

DECRETA 

che per i motivi di cui in premessa, 

Art. 1) Per i motivi di cui in premessa, nell’ambito del Corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica, ai 

sotto indicati docenti, per l’a.a. 2023/2024, è affidato ai sensi del D.P.R. 382/80 e dell’art.6 comma 

4 e dell’ art. 23 comma 2 della Legge 240 del 30.12.2010, a titolo gratuito, gli incarichi di 

insegnamento come da Allegato 1; 

 

Il presente decreto sarà ratificato nella prima adunanza utile del Consiglio del Dipartimento. 

 

       Il Direttore del Dipartimento 

       Prof. Emanuele Miraglia del Giudice 

 
                                                                             ________________________________ 

 



 
 

 
Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  

 

 

 

ALL 1                 PO/PA/RU T.D. (DID erogata) Corso di laurea in Infermieristica Pediatrica a.a. 2023 – 2024  

             3° anno 1 CFU=15 ore) 

Cognome 

docente 

Nome 

docente 

data 

di 

nasci

ta 

luogo 

di 

nascita 

ruolo 

docente 

afferente al 

Dipartiment

o 

SSD denominazi

one 

INSEGNA

MENTO 

CDL 

mutu

ati e 

non 

C.

I. 

denominazion

e C.I. 

c

f

u 

 

or

e 

A.S

. 

Paoletta  Marco - - 
Ricercatore 

T.d. 

 Multidiscipli

nare di 

Specialità 

Medico 

Chirurgiche e 

Odontoiatrich

e 

MED/34 

Medicina 

fisica e 

riabilitativa 

IP E2 

Infermieristica 

di laboratorio 

strumentale 

1 15 III.1 

 


		2023-12-21T12:39:43+0100
	Emanuele Miraglia del Giudice




